
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 197 del 30/01/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 197 del 30/01/2023

Classifica: 015. Anno 2023 (Proposta n° 522/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIPARAZIONE E RIFACIMENTO 
LIVREA GRAFICA DI MEZZI DI POLIZIA E FORNITURA DI TRE 
CATENE DA NEVE 

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 
Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 19143   1.732,40

 2023 17052   724,68

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
Dato atto che da una ricognizione effettuata sui veicoli  in dotazione al Corpo di Polizia della Città 

metropolitana e’ emerso la necessità di :



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 197 del 30/01/2023

  2 / 6

- procedere alla riparazione dei dispositivi acustici e luminosi del veicolo Land Rover targato ZA875TJ , 

in conformità alla L.R. T. n.12/2006,  nonche’ alla sostituzione della batteria di avviamento;

- procedere al rifacimento delle strisce della livrea grafica della fiancata sinistra del mezzo Subaru 

targato YA105AN in conformità alla L.R. T. n.12/2006;

- acquistare le catene da neve per i tre veicoli  Suzuki Jimny acquistati con determina n. 2423 del 

17.11.2022

- procedere all’allestimento con livrea grafica Polizia Provinciale Firenze di due e-bike acquistate con 

determina n.  2376 del 14.11.2022
Visti:

-l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto 

della vigente normativa;

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  ed in 

particolare il comma 2 lett.a);

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

Tenuto conto che  la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, ha innalzato da 1000 a 5000 euro 

l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

per gli acquisti di beni e servizi.

Dato atto che  la Ditta Ciabilli SRL con sede in via Anton Francesco Doni n. 53 50100 Firenze PIVA 

03410670487 , specializzata a presentato i seguenti preventivi:

- riferimento UFCOM-E2301021  N. 1 Kit catene da neve per veicoli Suzuki Jimny. 198,00 + IVA 22% 

cadauno

- riferimento UFCOM-E2301027 riparazione dei dispositivi acustici e luminosi del veicolo Land Rover 

targato ZA875TJ ,  nonche’ alla sostituzione della batteria di avviamento ad euro 420,00+iva

- Riferimento UFCOM-E2301023  la fornitura ed il montaggio di n. 1 Kit Livrea Polizia Provinciale 

Firenze

per E-bike Costo euro 260,00 + IVA 22% cadauno.
-  Riferimento UFCOM-E2212147  rifacimento delle strisce sulla fiancata sinistra del mezzo marca 

Subaru targato YA105AN  Costo  euro 480,00 + IVA;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 197 del 30/01/2023

  3 / 6

Ritenuto  i prodotti corrispondenti ai requisiti della LRT n. 12/2006 e regolamento di attuazione , e 

valutati i prezzi offerti in linea con i prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto  di procedere all’affidamento diretto ed ad impegnare a  favore di  Ditta Ciabilli SRL 

con sede in via Antonio Francesco Doni n. 53 50100 Firenze PIVA 03410670487  l’importo di Euro 

1.420,00+ iva (=1.732,40) sul cap 19143 bilancio 2023 per il servizio di rifacimento delle strisce sulla 

fiancata sinistra del mezzo marca Subaru targato YA105AN ,  riparazione dei dispositivi acustici e 

luminosi del veicolo Land Rover targato ZA875TJ ,  nonche’ alla sostituzione della batteria di 

avviamento,  fornitura ed il montaggio di n. 1 Kit Livrea Polizia Provinciale Firenze per due E-bike, 

nonche’ l’importo di Euro 594,00+iva (=724,68) sul cap 17052 bilancio 2023 per la fornitura di tre 

catene da neve per Suzuki Jimny

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a 

verificare:

-  la regolarità contributiva richiedendo il DURC INAIL_34958972 Data richiesta 10/10/2022 

Scadenza validità 07/02/2023;

- richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi dell' e per gli effetti del 

DPR n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale all'art 80 Codice 

contratti conservata agli atti

Precisato che:

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante apposito scambio di lettere 

anche tramite posta elettronica certificata;

 in caso di accertamento del difetto dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale in 

misura pari al 10% del contratto;

 la ditta indicata ha trasmesso  l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

 che la presente spese e’ esigibile nell’anno 2023

 l’affidamento per  rifacimento delle strisce sulla fiancata sinistra del mezzo marca Subaru targato 

YA105AN ,  riparazione dei dispositivi acustici e luminosi del veicolo Land Rover targato 

ZA875TJ nonche’ alla sostituzione della batteria di avviamento,  fornitura ed il montaggio di n. 

1 Kit Livrea Polizia Provinciale Firenze per due E-bike è individuato dal seguente codice CIG 
Z4C39B9BDB;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 197 del 30/01/2023

  4 / 6

 l’affidamento per fornitura 3 kit da neve per  è individuato dal seguente codice 

CIGZC639B9C62 ;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno”;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

 il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 

Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente;

Richiamati :
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della 

Macrostrutturaorganizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 

28.12.2017 e l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area 

delle Posizioni Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata 

triennale, prorogato con  Atto n. N. 3264 del 29/12/2022 I;

Vista la Delibera C. M. n. 140 del 14.12.2022 di approvazione  del bilancio 2023

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa:

Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett .a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Ciabilli 

SRL con sede in via Antonio Francesco Doni n. 53 50100 Firenze PIVA 03410670487  il servizio 

di servizio di rifacimento delle strisce sulla fiancata sinistra del mezzo marca Subaru targato 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 197 del 30/01/2023

  5 / 6

YA105AN ,  riparazione dei dispositivi acustici e luminosi del veicolo Land Rover targato 

ZA875TJ ,  nonche’ alla sostituzione della batteria di avviamento,  fornitura ed il montaggio di n. 1 

Kit Livrea Polizia Provinciale Firenze per due E-bike,per la fornitura di tre catene da neve per 

Suzuki Jimny;

Di impegnare  a favore della Ditta Ciabilli SRL con sede in via Antonio Francesco Doni n. 53 

50100 Firenze PIVA 03410670487:

-  Euro 1.420,00+ iva (=1.732,40) sul cap 19143 bilancio 2023 per il servizio di rifacimento delle 

strisce sulla fiancata sinistra del mezzo marca Subaru targato YA105AN ,  riparazione dei 

dispositivi acustici e luminosi del veicolo Land Rover targato ZA875TJ ,  nonche’ alla sostituzione 

della batteria di avviamento,  fornitura ed il montaggio di n. 1 Kit Livrea Polizia Provinciale 

Firenze per due E-bike – CIG Z4C39B9BDB ,

-  Euro 594,00+iva (=724,68) sul cap 17052 bilancio 2023 per la fornitura di tre catene da neve 

per Suzuki Jimny – CIG ZC639B9C62
Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 

corrispondenza

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

 Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta incaricata ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio regionali sui contratti pubblici.

 

Firenze, 30/01/2023   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 197 del 30/01/2023

  6 / 6

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


